
 

 

 

 

 

 

 
15.02.2017 № 2/13 

 
Об итогах создания первичных 
 профсоюзных организаций  в 2016 году 
 

В соответствии с решениями VII Съезда ФПБ в городе Минске 

проводится работа по созданию новых первичных профсоюзных 

организаций независимо от формы собственности. Работа по созданию 

профорганизаций проводится совместно с районными объединениями 

профсоюзов, городскими (областными) организациями  отраслевых 

профсоюзов при поддержке Администраций районов и руководства 

Мингорисполкома. В целях усиления работы по созданию первичных 

профсоюзных организаций деятельность профсоюзов обсуждается при 

встречах с трудовыми коллективами, заместителями руководителей 

организаций, курирующих идеологическую работу, во время проведения 

совещаний в районных администрациях города. 

В целях выполнения Плана действий по организации работы, 

направленной на создание ППО был сформирован реестр из 694 

организаций г. Минска для проведения работы по созданию профсоюзных 

организаций. Перечень организаций, в которых не созданы ППО,  по 

состоянию на 1.02.2017 года содержит 295 организаций. Несмотря на 

проводимую переговорно – агитационную работу, в 85 организациях были 

получены отказы от создания ППО.   
1 декабря 2016 года в адрес 77 отказавшихся предприятий от создания 

профсоюзных организаций были направлены письма  за подписью 

председателя Мингорисполкома А. В. Шорца об обеспечении условий для 

создания профорганизации. Часть предприятий предоставили письменные 

ответы, в которых были обозначены причины, по которым создание 

профсоюзной организации представляется невозможным. Ряд организаций 

из списка находится в стадии ликвидации, в некоторых произошли 

значительные изменения в численности работников, некоторые ссылаются 

на сложное экономическое положение. Десять организаций в своих письмах 

обозначили  периоды, в течение которых будут проведены собрания на 

предмет создания профсоюзной организации, и информировали о том, что 

решение находится на стадии обсуждения с трудовым коллективом. Есть и 

положительные примеры: в организации Первомайского района проходит 

регистрация первичной профсоюзной организации ЗАО 



 2 

"ГОЛОГРАФИЧЕСКАЯ ИНДУСТРИЯ". 23 января 2017 года в ИООО 

"КАРИобувь" прошло собрание на предмет создания ППО с участием зам. 

председателя ГК Торговли.  

По решению руководства ФПБ, в январе 2017 года, районными        

г. Минска объединениями организаций профсоюзов проведена работа по 

обновлению перечней организаций на территории г. Минска, 

зарегистрированных в качестве юридических лиц с численностью от 20 

человек и выше, в которых не созданы первичные профсоюзные 

организации. В результате произошло расширение реестров организаций, 

в которых предполагается создание первичных профсоюзных организаций 

отраслевых профсоюзов.  В настоящее время перечни организаций 

отрабатываются на предмет их отраслевой принадлежности, данные 

вопросы координирует главное управление организационной и кадровой 

работы аппарата Совета ФПБ.  

 Совместными усилиями профсоюзных организаций за 2016 год в     

г. Минске создано 130 новых первичных профсоюзных организаций, из 

них 38 в государственном секторе, 92 в негосударственном секторе 

экономики.  Из  17970  работников этих организаций 5053  (28%) 

вступили в члены отраслевых профсоюзов. Численность работающих в 

организациях государственной формы собственности  - 2854 человека, из 

них 1852 человека являются членами профсоюзов, охват профсоюзным 

членством  - 65%. Численность работающих в организациях частной 

формы собственности  - 14613 человек, из них 3201 человек являются 

членами профсоюзов, охват профсоюзным членством  - 22 %.  

 46 ППО созданы в следствии реорганизации структуры ЖКХ,  7213 

работников организаций из 7561  (95%) вступили в члены отраслевого 

профсоюза.  

Для сравнения - за 2015 год в г. Минске созданы 103 новые 

первичные профсоюзные организации, 34 в государственном секторе, 69 в 

негосударственном секторе экономики. Из 54918 работников этих 

организаций 25490 (46%) вступили в члены отраслевых профсоюзов.  

В целом за 2015 – 2016 год в г. Минске создано 233 новые 

первичные профсоюзные организации.  

Количество новых первичных профсоюзных организаций, 

созданных в 2016 году, в разрезе отраслей выглядит следующим образом:  

 Минская городская организация Белорусского профсоюза 

работников различных форм предпринимательства "Садружнасць" – создано 

35 организаций в г. Минске и 8 на территории Минской области 

(организации находятся на профсоюзном учѐте городской организации); 

 Минская городская организация Белорусского профсоюза 

работников местной промышленности и коммунально - бытовых 



 3 

предприятий – создано 46 профорганизаций в следствии реорганизации 

структуры ЖКХ и 4 новые первичные профсоюзные организации; 

 Минская городская организация Белорусского профсоюза 

работников здравоохранения  - создано 12 профсоюзных организаций;  

 Минская городская организация Белорусского профсоюза 

работников строительства и промстройматериалов  - создано 12 

профсоюзных организаций;  

 Минская городская организация Белорусского профсоюза 

работников образования и науки – создано 8 профсоюзных организаций;  

 Минская городская организация Белорусского профсоюза 

работников торговли  – создано 8  профсоюзных организаций; 

 Минская городская организация Белорусского профсоюза 

работников государственных учреждений  – создано 6 профсоюзных 

организаций; 

 Минская городская организация Белорусского профсоюза 

работников культуры, информации, спорта и туризма – создано 5 

профсоюзных организаций; 

  Минская городская организация Белорусского профсоюза 

работников агропромышленного комплекса   – создано 2 профсоюзные 

организации; 

 Минская областная организация Белорусского профсоюза 

работников химической, горной и нефтяной отраслей промышленности  - 

на территории г. Минска создана 1 профсоюзная организация; 

 Минская областная организация Белорусского профсоюза 

работников энергетики, газовой и топливной промышленности -  на 

территории г. Минска создана 1 профсоюзная организация; 

 Минская областная организация Белорусского профсоюза 

работников лѐгкой промышленности на территории г. Минска создана 1 

профсоюзная организация 

За период 2016 года 40 первичных профсоюзных  организаций 

создано на территории г.Минска республиканскими комитетами 

отраслевых профсоюзов. 

Количество созданных ППО в разрезе районов: 

Центральный р-н – 22 новые ППО, 5 в следствии реорганизации 

структуры ЖКХ, Фрунзенский р-н – 21 ППО (11 ЖКХ), Октябрьский р-н 

– 20 ППО (5 ЖКХ), Первомайский р-н – 19 ППО, Ленинский р-н – 12 

ППО (5 ЖКХ), Советский р-н 10 ППО (5 ЖКХ), Московский р-н – 9 ППО 

(8 ЖКХ), Партизанский р-н – 9 ППО, Заводской р-н – 8 ППО (7 ЖКХ). 

 Среди новых профсоюзных организаций, негосударственного 

сектора экономики, созданных в 2016 году, следует отметить: ППО 

филиала "Виктория Олимп Отель" коммунального унитарного 

предприятия "Бизнес - центр "Столица", ППО ОДО "Анусан" 



 4 

"Медицинский центр "Кравира",  ППО ООО "Добрада" – крупнейший 

дистрибьютор продуктов питания в Республике Беларусь, ППО ООО 

«Фармтехнология» - производитель лекарственных средств, ППО ИУП 

"БелВиллесден (сеть магазинов ГИППО),  ППО работников такси 

"Центр",  ППО ЗАО "ЮНИФУД" (сеть магазинов АЛМИ), ППО ИП 

«Медицинский центр Нордин», ППО ООО "ЛеанГрупп" -  ведущий 

производитель ламинатной и экструзионной тубы, ООО 

"Информационное правовое агентство Гревцова", ООО "Медандровит" 

(Медицинский центр Санте). 

С учетом вышеизложенного Президиум Совета Минского 

городского объединения организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1. Информацию заведующего организационным отделом Минского 

городского объединения профсоюзов (Челноковой М.А.) о проделанной 

работе по созданию в 2016 году первичных профсоюзных организациях 

принять к сведению. 

 2. Одобрить работу, проводимую районными объединениями 

профсоюзов, городскими (областными) организациями отраслевых 

профсоюзов по выполнению решений VII Съезда ФПБ в части создания 

первичных профсоюзных организаций. 

   3. Отметить работу проведенную по созданию первичных 

профсоюзных организаций профсоюзом работников различных форм 

предпринимательства "Садружнасць" (председатель Макаревич А.Г.), 

профсоюзом работников местной промышленности и коммунально - 

бытовых предприятий (председатель Скрынник А.Ф.), профсоюзом 

работников здравоохранения  (председатель Будревич Г.С.), профсоюзом 

работников строительства и промстройматериалов (председатель 

Гарунович В.В.), Центральным районным г. Минска объединением 

организаций профсоюзов (председатель Блажевская С.С.), Фрунзенским 

районным г. Минска объединением организаций профсоюзов 

(председатель Конопелько И.С.), Октябрьским районным г.Минска 

объединением организаций профсоюзов (председатель Карпович Е.В.), 

Первомайским районным г.Минска объединением организаций 

профсоюзов (председатель Галицына Т.Н.). 

4. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

районным объединениям профсоюзов, руководствуясь обновлѐнными 

реестрами, продолжить работу по созданию профсоюзных организаций в 

государственном и негосударственном секторах экономики. 

Своевременно информировать городское объединение профсоюзов о 

проделанной работе и возникающих вопросах.  

5. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов 

организовать работу по разработке и заключению коллективных договоров 

во вновь созданных организациях. 



 5 

5.1. Оказывать своевременную организационно – методическую 

помощь новым первичным профсоюзным организациям по вопросам 

профсоюзной работы, в том числе в части профсоюзного обучения, 

делопроизводства, мотивации профсоюзного членства, финансовых 

вопросов. 
5.2. Направлять в Минское городское объединение информацию о 

наиболее результативном опыте разъяснительной пропагандистской работы 

среди работников организаций негосударственного сектора экономики, в 

которых не созданы первичные профсоюзные организации, для его передачи 

другим отраслевым профсоюзам. 

5.3.  Ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным, 

предоставлять в организационный отдел Минского городского 

объединения профсоюзов информацию о созданных  первичных 

профсоюзных организациях согласно приложениям. 

6. Районным объединениям профсоюзов оказывать необходимую 

помощь отраслевым профсоюзам в работе по созданию первичных 

профсоюзных организаций и их регистрации в администрациях районов и 

ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять 

в организационный отдел Минского городского объединения профсоюзов 

копии свидетельств о регистрации новых первичных профсоюзных 

организаций. 

7.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Минского городского объединения организаций 

профсоюзов Щековича А.В. 

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов      Н.А.Белановский 
 

 

Визировали: 

Щекович А.В.                        

Челнокова М.А.                              


